Управление образованиемадминистрации Мокшанского района
Пензенской области

П Р И К А З

от 25 ноября 2022 г. № 134/1

Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной
поддержки детям военнослужащих, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, обучающихся в
муниципальных образовательных организациях Мокшанского района

Пензенской области

Руководствуясь Решением Собрания представителей Мокшанского района
Пензенской области от 24.11.2022 № 32-4/5 «О предоставлении
дополнительных мер социальной поддержки детям военнослужащих,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации», Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», Положением об Управлении
образованием администрации Мокшанского района Пензенской области-

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер
социальной поддержки детям военнослужащих, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
обучающихся в муниципальных образовательных организациях Мокшанского
района Пензенской области.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника Управления образованием М.В. Жучкину.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник Управления
администрации Мокшая Т.Е. Калитурина

Приложение
УТВЕРЖДЕН
Приказом Управления
образованием администрации
№ 134/1 от 25.11.2022 г.

Порядок
предоставления дополнительных мер социальной поддержки детям

военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации, обучающихся в муниципальных образовательных

организациях Мокшанского района Пензенской области

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки
детям военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - Порядок) устанавливает условия
предоставления дополнительных мер социальной поддержки детям военнослужащих,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации за счет муниципальной программы Мокшанского района Пензенской
области «Развитие образования в Мокшанском районе на 2014-2025 годы»,
утвержденной постановлением администрации Мокшанского района Пензенской
области от 23.12.2013 №1557 (с последующими изменениями).

1.2. Настоящий порядок-разработан в соответствии с Законом Российской
Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 30.03.1999 № 52- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», Постановлением Правительства Пензенской области от
18.10.2022 №893-пП «О мерах поддержки членам семей лиц, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», СанПиН
2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и
среднего профессионального образования», Решением Собрания представителей
Мокшанского района Пензенской области от 24.11.2022 № 32-4/5 «О предоставлении
дополнительных мер социальной поддержки детям военнослужащих, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».

2. Виды дополнительных мер социальной поддержки

2.1. Меры социальной поддержки предоставляются:
2.1.1. В виде одного бесплатного завтрака и обеда в день обучающимся

муниципальных общеобразовательных учреждений Мокшанского района Пензенской
области, являющимися детьми военнослужащих, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в рамках Указа Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации».

2.2.1. В виде освобождения от платы за присмотр и уход за обучающимися
(воспитанниками) муниципальных образовательных учреждений Мокшанского района

2

Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования, являющимися детьми военнослужащих, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в рамках
Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации».

3. Порядок представления мер социальной поддержки

3.1. Основанием для предоставления дополнительных мер социальной поддержки
обучающимся (воспитанниками) является заявление родителей (законных
представителей) о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки на имя
руководителя образовательной организации.

Помимо заявления, для предоставления мер социальной поддержки
предоставляются следующие документы:

- справка с военкомата;
- документ, подтверждающий родственную связь обучающегося (воспитанника) с

военнослужащим, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации.

3.2. Руководитель образовательной организации с учетом содержания заявления,
представленных документов в течение двух рабочих дней принимает одно из следующих
решений:

- включить в список предоставления дополнительных мер социальной поддержки;
- отказать в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки (в случае

предоставления неполного пакета документов согласно п.3.1).
3.3. Руководитель образовательной организации обязан в течение двух рабочих дней

после принятия решения направить в Управление образованием администрации
Мокшанского района Пензенской области ходатайство о предоставлении
дополнительных мер социальной поддержки на обучающихся (воспитанников), по
которым принято решение о предоставлении им дополнительных мер социальной
поддержки, с приложением списка обучающихся по форме (Приложение 2).

3.4. Управление образованием администрации Мокшанского района издает приказ
о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки детям военнослужащих,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, обучающихся в муниципальных образовательных организациях
Мокшанского района на основании ходатайств руководителей образовательных
организаций.

3.5. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки обучающимся
(воспитанникам), у которых родитель был призван на военную службу по мобилизации
до 1 октября 2022 года, начинается с 1 октября 2022 года, остальным со следующего дня
после принятия руководителем образовательной организации решения включить в
список предоставления дополнительных мер социальной поддержки.

3.6. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются обучающимся
(воспитанникам) на срок прохождения родителем военной службы по мобилизации.

3.7. При изменении основания предоставления дополнительных мер социальной
поддержки родители (законные представители) обязаны в течение трех рабочих дней
сообщить об этом в образовательную организацию, где обучается ребёнок.

3.8. Информация об обеспечении бесплатным и льготным питанием размещается в
Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

3

Размещение и получение информации об обеспечении бесплатным питанием
обучающихся в Единой государственной информационной системе социального
обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №
178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

4. Учет и отчетность

4.1. Приказом руководителя образовательной организации назначается лицо,
ответственное за организацию дополнительных мер социальной поддержки
обучающихся (воспитанников).

4.2. Ежедневный учет фактически полученных дополнительных мер социальной
поддержки обучающихся (воспитанников) возлагается на ответственного.

4.3. По итогам ежедневного учета в конце отчетного месяца образовательная
организация предоставляет отчет в бухгалтерию муниципального казенного учреждения
«Центр поддержки образовательных организаций Мокшанского района Пензенской
области» по форме в соответствии с Приложением и ведомость ежедневного учета
питания обучающихся (воспитанников).

5. Финансирование дополнительных мер социальной поддержки учащихся

5.1. Заявки на финансирование образовательных организаций для оказания
дополнительных мер социальной поддержки обучающихся (воспитанников) подаются
образовательными организациями в соответствии с численностью учащихся, имеющих
право на получение дополнительных мер социальной поддержки и количеством учебных
дней в Управление образованием ̂ Мокшанского района не позднее 20 числа текущего
месяца на следующий месяц в строгом соответствии с объемами, исходя из средств,
предусмотренных муниципальной программой Мокшанского района Пензенской
области "Развитие образования в Мокшанском районе» на 2014 - 2025 годы",
утвержденной постановлением администрации Мокшанского района Пензенской
области от 23.12.2013 № 1557 (с последующими изменениями). Заявки на
финансирование подаются с учетом средств, неиспользованных за предыдущий месяц

5.2. Ежедневный размер дополнительных мер социальной поддержки в день
фактического пребывания в образовательных организациях:

а) для обучающихся (воспитанников) муниципальных образовательных
учреждений Мокшанского района Пензенской области, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, являющимися детьми
Военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации в рамках Указа Президента Российской Федерации от
21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в
размере 110 руб.

б) для обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных
учреждений Мокшанского района Пензенской области, являющимися детьми
военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в рамках Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022
№647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в виде одного
бесплатного завтрака и обеда в день на сумму не более 125 руб.

в) для обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений
Мокшанского района Пензенской области, являющимися детьми военнослужащих,

4

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации в рамках Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в случае получения
бесплатного обеда за счет федеральных средств - в виде одного бесплатного завтрака на
сумму не более 50 руб., в случае получения бесплатного завтрака за счет федеральных
средств - в виде одного бесплатного обеда на сумму не более 75 руб.

6. Ответственность за предоставление дополнительных мер
социальной поддержки

6.1. Руководитель образовательной организации несет ответственность за:
- своевременное утверждение списков обучающихся, имеющих право на

дополнительные меры социальной;
- своевременное предоставление накладных прихода и расхода продуктов

питания, меню-требований на выдачу продуктов, контрактов (договоров) на поставку
продукции за отчетный месяц, табелей учета посещаемости обучающихся за отчетный
месяц;

- целевое использование бюджетных средств.
6.2. Родители (законные представители) обучающихся, подавшие заявления,

несут ответственность за своевременность и достоверность предоставляемых сведений,
являющихся основанием для предоставления бесплатного питания обучающихся, а
также подлинность документов.

6.3. Бухгалтерское обслуживание и учет расходов на организацию питания
обучающихся осуществляет муниципальное казенное учреждение «Центр поддержки
образовательных организаций Мокшанского района Пензенской области».

6.4. Контроль за предоставлением дополнитёльных мер социальной поддержки в
образовательных учреждениях осуществляет Управление образованием администрации
Мокшанского района Пензенской области.

5

Приложение 1
к Порядку предоставления дополнительных
мер социальной поддержки детям
военнослужащих, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, обучающихся в
муниципальных образовательных
организациях Мокшанского района
Пензенской области

Утверждаю______________________
(подпись)

Директор 0 0 ______________________
МП (расшифровка подписи)

АКТ
О ФАКТИЧЕСКОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
ДЕТЯМ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРИЗВАННЫХ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО

МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ЗА____________20__Г.

(месяц)

Комиссия в составе:
ответственного за организацию питания__________ .________________________ ,
заведующего школьной столовой (буфетом)________________________________ ,
составила настоящий акт на получение дополнительных мер социальной поддержки детям
военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в __________ 20___ . *

Дата Стоимость
питания

Количество
обучающихся,
получивших

дополнительные
меры социальной

поддержки

Сумма в
рублях

ИТОГО X X

Члены комиссии:

ответственный за организацию питания _____________ /
(подпись) (расшифровка подписи)

/заведующий школьной столовой
(подпись) (расшифровка подписи)

6

Приложение 2
к Порядку предоставления дополнительных
мер социальной поддержки детям
военнослужащих, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, обучающихся в
муниципальных образовательных
организациях Мокшанского района
Пензенской области

Список обучающихся
_____________________________________________________________________________________________________________ 5

(наименование образовательной организации)
на получение дополнительных мер социальной поддержки детям военнослужащих,
призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской

Федерации

№
п/п

ФИО Класс/группа СНИЛС

ОО всего чел.)
1.
2. *

3. '* —

4.
5.
6.
7.